in austro, ita tamen ut rami inter  
austrium & aqvilonem colloca-  
rentur.

§. 1.

Nonnullæ imagines in candedabro sacro exhibent  
lilia, sed lilia non sunt pomogranatorum flores, qui hic in-  
telliguntur.

§. 2.

Aliæ imagines scutellas exhibent, qui error exinde na-  
tus est, quod Hebraei scribant, flores illos pomogranatorum  
fuisse scutellarum instar expansos diductosque; inde tamen  
non sequitur, quod scutellæ fuerint, quandoquidem illa ex-  
pansio non figuram scutellarum, sed latitudinem scutella-  
rum aut paterarum quodammodo habebat.

§. 3.

Aliæ imagines pocula effigiant aperta, cum crateres  
tectos debuissent exhibere oculis. Ham Hebræa  
vox גביעים alterius erat figura quam כוס ut docet  
*Kimchi in libro Radicum edit. Ven. in fol. f. 79.*  
& quidem in parte superiori lati in inferiore angusti;  
cujusmodi erant pocula Alexandrina, quæ vocaban-  
tur Madernos. Conferantur *Majmon. in Miscbnam Mena-  
choth. c. 3. edit. Rivensis in fol. f. 362. p. 1. & Farchius in  
Gemaram Menasboth edit. Amstelod. Immanuelis Bene-  
venisti fol. 28. p. 2.* Quod autem in illis locis Menachoth  
crateres tecti intelligantur, docet *Josephus Bar Isaschar in  
sepber*

*sepber Joseph Daatbedit. Pragensis in 4. fol. 58. p. 2. qui sequi se Gemaram Menachoth fatetur, & crateres tectos delineat, simulque mentem Jarchii interpretatur, cujus exempla Manuscripta multoties allegat. Similiter Jacobus Kapbelius in Omeck Halacha edit. Cracov. in 4. f. 47. p. 1. crateres tectos exhibet ad mentem veterum, & simul quomodo amygdalato opere confecti sint, oculis subjicere conatur. Quod majus est, in arcu triumphali Titi Vespasiani qui candelabrum sacrum usurpavit oculis, & Romam deportari jussit, crateres tecti reperiuntur, cujusmodi imago in Vilalpando occurrit, ex quo suam fecit Salomon Van Til. in libro de Musica veterum imprimis Hebraeorum Belgico idiomate Dordraci in 4to edito p. 481. Nec ab hac sententia alienus Försterus est, qui in Dictionarii Hebraici P. 127. edit. Basileens. scribit כַּיָּא esse scyphum sive poculi genus a forma colliculi sive galeri, volebat dicere, quia quasi galero tegebatur, quia vox כַּיָּא notat collem, qui est instar galeæ vel galeri. Cum quo consentit Johannes Lorinus in Commentar. in Levitic. ed. Lugdun. in fol. 219.*

§. 4.

Aliæ imagines pocula poculis inserunt, quasi tria & tria pocula candelabri sibi invicem insererentur, quæ imagines nequidem responsione dignæ sunt, cum phrasi Hebrææ repugnent.

§. 5.

Licet autem candelabrum sacrum in austro poneretur, tamen rami ejusdem inter austrum & aquilonem conspiciantur. Ita enim candelabrum sacrum delineat *Jom Tobb Lip-*

*man, Natbanis filius in commentario in Middotb. edit. Wülmersdorff. 4. ad fol. 144. ubi simul totum Hierosolymitanum templum cum omnibus atriis, & illorum conclavibus, ad mentem veterum Doctorum Mischnicorum incredibili industria, & non mediocri ingenio oculis humani subjicit. Cum quo consentit Moses Ben Gerson qui ante paucos annos Venetiis 58. capitibus delineavit templum. Adstipulatur quodque celeberrimus Lightfootus in descriptione templi Hierosolymitani edit. Roterodamensis in fol. T. 1. p. 584. col. 2.*

§. 5.

Ex quibus facillime apparet, candelabra Salomonea decem, quæ una cum candelabro Mosaico in australi templi sacri latere ponebantur, ita fuisse collocata, ut rami omnes inter austrum & aquilonem, non autem inter orientem & occidentem conspicerentur, non levi errore recentiorum scriptorum, qui ramos candelabrorum omnium inter orientem & occidentem collocant, & ab erudita gente veterum Hebræorum merito deseruntur; siquidem hac ratione lucerna media candelabri Mosaici non posset vocari occidentalis, cum aliæ lucernæ essent occidenti viciniore, quod tamen Hebræi negant. *Vid. Jephæ Mareb. edit. Venet. in fol. 127. p. 1. col. 1.*

§. 6.

Quid autem illa candelabra significarint, interpretatur *Josua Aben Sueb in legem edit. Cracoviensis in fol. f. 30. col. 2. f.*

THESSIS IV.

**Mensa panum facierum nonnisi uno limbo infra tabulam cingebatur,**  
&

& duo panes infimi imponebantur mensæ, reliqui furculis & calamis sustinebantur.

§. I.

Vix videre licet, mensam panum facierum uno cingi limbo, sed communiter cingi duobus solet, cum tamen si supra tabulam limbus poneretur, panes facierum infimi, utpote ultra tabulæ latitudinem prominentes imponi mensæ non potuissent, siquidem limbus iste superior impedimento erat. Ita Hebræi sentiunt, quorum sententiæ congruit ipse arcus triumphalis *Titi Vespasiani*, ubi mensa panum facierum in triumphum portata, non nisi uno limbo inferiore gaudet, non levi documento bona fide hæc transmissa a Judæis posteritati esse, cum ipsa antiqua marmora de veritate historiæ testentur.

§. 2.

Sunt qui duos panes infimos in patinis, reliquos in calamis positos exhibeant, cum tamen sine patinis in nuda mensa requiescerent illi duo infimi, & cæteri sustinerentur calamis. Nam duo stipites aurei cuilibet panum ordini in terra adstabant, ex quibus calami prodibant aurei, quibus singuli sustinebantur panes, exceptis infimis. Quæ fusius explicantur in *Majmonide T. 3. Antiquit. edit. Venet. minoris tit. de domo electa cap. 3. §. 13. seqq.* ubi scribit, stipites vocari *Kuschot*, calamos vocari *Monaccijoth*, & præterea adjungit, vasa in quibus thus apponebatur panibus vocari *Cappoth*, & formas in quibus coquebantur pa-

nes vocari Kearoth, quæ vocabula occurrunt Exod. 25. v. 28. Conferantur *Jarchius* in h. 1. ubi paria leguntur, & *Mischna demuneribus cap. XI. §. 6. & in eam Majmon. edit. Rivens. in fol. f. 368. p. 1. ut & in eandem Mischnam Jom. Tobh. edit. Wülmersdorf. in 4. f. 45. p. 1. ac denique Moses Ben Gersom & Fortunatus Scacchus sacrorum eleobrysmatum myrothec. edit. Roman. in 4. T. 2. c. 40. p. 386. qui panes illos decline-  
ant.*

§. 3.

Sunt, qui omnes panes, etiam qui innituntur calamis, una cum patinis exhibeant, sed patinæ omnes abesse debent, ac imprimis patinæ calamis imponendæ ne cogitari quidem mente poterant, cum nullum haberent usum, quoniam calami sustinendis panibus sufficiebant.

§. 4.

Sunt denique qui panes cum calamis sed, sine furculis exhibeant, sed si furculæ demantur, panes fuissent sibi invicem impositi, & sustinere inferiores molem superiorum non potuissent, sed frangi debuissent.

**THESIS V.**

**Panes facierum non quadrati sed oblongi erant ac in duabus extremitatibus inflectebantur, quæ flexuræ vocabantur panum cornua.**

§. I.

§. 1.

Non satis accurate depingunt panes facierum, quid illos quadratos faciunt, siquidem longitudo panum erat palmorum decem, latitudo palmorum quinque, ceu legitur in *Mischna de muneribus c. XI. §. 5.* Et in *Simeonis Jaluth, edit. Cracoviens. in fol. T. 1. fol. 100. col. 3.*

§. 2.

Flexuræ illæ erant altæ 7. digitos, & duæ erant in quolibet pane juxta *Mischnam jam citatam c. XI.* quas flexuras delineat *Jehuda Leonis in Planta de la Situacion del tabernaculo* ex quibus alii hanc imaginem fecerunt suam. Non autem erant acuminatæ, sed planæ (quia nec cornua altaris erant acuminata) ad palmi latitudinem *Vid. Jom Tobb. l. 6. f. 44. p. 2. f.*

§. 3.

Perperam autem flexuræ illæ ab aliis omittuntur, qui panum tantum longitudinem & latitudinem effigiant, altitudinem omittunt, cum tamen juxta altitudinem in primis vocarentur panes facierum sive laterum, docentibus Hebræis, latus autem sive facies continebat palmi latitudinem.

## THESIS VI.

**Lamina aurea fronti sacerdotis summi applicabantur, non autem tiaræ**

ræ sacerdotalis apici imponi de-  
bet.

§. 1.  
Novus error imaginum in tiara deprehenditur, cujus apici lamina aurea affigitur, quæ frontem sacerdotis summi, non vero tiaram tegere debebat. Nam tiaræ apex non vocari frons sacerdotis poterat, nec hac ratione lamina frontale dici potuisset, si fronti non adhæreret; quid quod ipse *Maimon. T. 3. in libro de vasis sanctuarii* scribat, sacerdotis summi capillum inter laminam & tiaram comparuisse, quod fieri non potuisset, nisi fronti illa lamina fuisset applicata. Cui suffragantur *Levi Ben Gersom in Perusch al hattora edit. Venet. f. 107. col. 2.* & *Rabbenu Bechaj in Biur al hattora edit. Cracoviensis in fol. f. 114. col. 4.* qui totam laminam describit. Unde recte *Braunius Sacerdotalem laminam expressit in libro de vestitu Sacerdotum Hebræorum, p. 822. & 823. in 4. edit. Amstelod.* Cur autem fronti applicari debuerit explicat *Salomo de domo Levi in Part. 1. edit. Ven. in fol. f. 250. col. 4.*

§. 2.

Ex Pontificiis *Lorinus* rei veritate victus itidem illam laminam fronti sacerdotali applicat, & ex *Comestore* hunc in modum commentatur edit. *Lugdunens. in f. p. 212. super frontem laminam auream, (habebat) quam petalum dicunt, ad modum Lune dimidiæ factum, quæ arcuationem sursum habens, & in medio annulum aureum, uncino aureo inferebatur, quod erat in tiara hyacinthina, & post pauca: & circumducta capiti ligabatur in occipite.*

§. 3.

§. 3.

Nec laminae fronti applicandae aliis gentibus praeter Judaeos ignotae erant, siquidem *Paschalius in libro de coronis edit. Lugdun. Butavor. in 8. p. 269.* scribit, laminas ferreas frontibus fuisse a militibus applicatas, si conflagrare cum hoste cuperent.

§. 4.

Si autem indagetur, qui factum sit, ut tiarae apici imponeretur lamina, inde videtur natus error, quod illa lamina cum tiara sacerdotali constringeretur, ut recte ex *Exod. 28. v. 36.* docent *Joannes Lightfoot Operum T. 1. edit. Roderodamensis in fol. p. 682.* & *Joannes Henricus Otho in Lexico Rabbinico Philologico edit. Genevensis in 8. p. 547.*

## THESIS VII.

Sacerdotum coma ita tondebatur, ut infra aures, non supra demeretur, & aures tegerentur crinibus; quod si non fieret, sed aures apparerent nudae, tonsio erat idololatrica, sacerdotibus interdicta.

§. 1.

Nostra aetate sacerdos Hebraeorum nudis auribus a nonnullis pingitur, cum tamen *Levitic. 19. v. 27.*  
 C injun-

injungatur, quod anguli capitis non tonderi debeant, sive quod aures tegicrinibus debeant, siquidem anguli capitis complectebantur aures, quoniam a maxilla superiori anguli barbæ incipiebant. Hæc magno consensu Hebrææ gentis asseruntur. Nam quod removeri crines circa tempora non debeant legitur in *Sipbra sive Torath Cobanim edit. Venet. T. 2. in. fol. fol. 210. col. 3.* ubi anguli capitis exacte describuntur. Quod autem illa tonsio esset idololatrica, si aures denudarentur, fusc ex Hebræis ostendimus in *dissertatione Wittenbergenfi de Coma Hebræorum licita & interdicta A. 1695. habita*, ut huic supersedere negotio facile possimus, ubi simul imaginem idololatricæ hujusmodi tonsionis oculis subjecimus. Possent etiam exempla ex historia Ægyptiaca repeti, siquidem sacerdos Ægyptius supra aures tondebatur, cujus imaginem exhibet *Michaël Angelus Carseus de la Chaussée in Romano Musæo edit. Rom. in fol. sectione 2. imagine 36.*

§. 2.

Adstipulantur nobis quoque *Henricus Ainsworthus*, qui in *Commentar. Anglico in Levitic. p. 117. edit. Londinensis in fol.* hanc tonsionem fuisse idololatricam ex *Herodoto*, & ipso *Majmonide* in libro de idololatria c. 12. §. 1. probat. Paria leguntur in *Cornelia a Lapide edit. Antwerpenf. T. 1. p. 712.*